
 
Città di Tradate 

 (Provincia di Varese) 

 
 
 
 

 
 

SERVIZIO PIANO DI ZONA 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
Registro determine n. 686 del 06-07-2024 

CIG:  
 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI 

DI INTERESSE A PARTECIPARE AL PROCEDIMENTO DI CO-PROGRAMMAZIONE 
PIANO DI ZONA 2025/2027 AMBITO TERRITORIALE DI TRADATE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che l’Ambito Territoriale di Tradate gestisce in forma associata i servizi e le progettualità 
dei Comuni appartenenti all’Ambito, così come previsto dalla l. 328/00 e dall’Accordo di Programma 
Del Piano di Zona 2021/2023 approvato dall’Assemblea dei Sindaci in data 02/12/2021; 
 
Dato atto che con Dgr XII/1473 del 4/12/2023 la Regione Lombardia ha prorogato gli attuali Accordi 
di Programma, sottoscritti dai Sindaci dei Comuni afferenti agli Ambiti Territoriali per l’attuazione del 
Piano di Zona 2021/2023 fino alla sottoscrizione del nuovo Accordo di Programma per l’attuazione del 
Piano di Zona 2025/2027 posticipata al 31/12/2024; 
  
Viste  
- la Legge n. 328 dell’8 novembre 2000;  
- la Legge regionale 3/2008 e s.mm.ii;  
- la Legge regionale 23/2015 e ss.mm.ii;  
- la Legge regionale 16/2016 e ss.mm.ii;  
il D.Lgs. 117/2017 ss.mm.ii;  
- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021;  
il D.M. 77 del 2022;  
- la legge 241/90;  
- la DGR XII-1473 del 04.12.2023 “Indicazioni in merito alla programmazione sociale territoriale per 
l’anno 2024 e al percorso di definizione delle linee di indirizzo per il triennio 2025-2027 dei Piani di 
Zona” con la quale Regione Lombardia ha avviato il percorso di definizione delle linee guida di 
indirizzo del triennio 2025-2027 dei piani di zona;  
- la DGR XII-2167 del 15.04.2024 “Approvazione delle linee di indirizzo per la programmazione sociale 
territoriale per il triennio 2025-2027”  
 
Premesso che  
- il Comune di Tradate ha la funzione e il ruolo di Ente Capofila dell’Ambito Territoriale di Tradate ai 
sensi della Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali 
d’Ambito;  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 95 del 06-07-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA MASULLO il 06-07-2024 ora  8:11:19 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005 - IMPRONTA 7a343728cfb43c8d34678678c1092f25



- in data 26/06/2024 l’Assemblea dei Sindaci ha approvato il percorso per la definizione della 
programmazione locale per il triennio 2025/2027. 
 
 Dato atto che  
- la Costituzione riconosce, all’art. 118, quarto comma, il principio di sussidiarietà orizzontale ai sensi 
del quale Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei 
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale;  
- l’articolo 5 della Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali" delinea il ruolo degli Enti del Terzo settore ed i rapporti con la 
Pubblica amministrazione;  
- il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106), all’art. 55 comma 2 prevede che la co- programmazione è 
finalizzata all'individuazione, da parte della pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da 
soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi;  
- il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021 avente ad oggetto 
“Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore negli articoli 55- 57 
del decreto legislativo n. 117 del 2017” approva il documento di analisi degli istituti previsti dal Titolo 
VII (Dei rapporti con gli enti pubblici) del d.lgs. 117/2017 tra cui rientra quello della co- 
programmazione;  
 
Considerato che l’amministrazione procedente, fermi restando gli strumenti di pianificazione e di 
programmazione, previsti dalla legislazione vigente, intende attivare un percorso istruttorio 
partecipato e condiviso, utile per l’assunzione delle proprie decisioni ai sensi dei richiamati art. 55 del 
d.lgs. 117/2017; 
 
Precisato che  
-l’istituto della co-programmazione ha lo scopo di favorire il contributo proattivo degli Enti del terzo 
settore (di seguito “ETS”) nell’ambito oggetto della co-programmazione;  
- la partecipazione di soggetti diversi dagli ETS appare utile per una migliore contestualizzazione del 
tema e delle priorità, tenuto conto delle appartenenze e competenze di ciascun soggetto e anche per un 
possibile ampliamento delle potenzialità e risorse attivabili in risposta ai bisogni dei destinatari;  
- il Comune di Tradate, in qualità di Ente capofila dell’Ambito Territoriale di Tradate, si riserva di 
rinviare ad altro eventuale atto l’assunzione delle decisioni conseguenti, in ordine agli interventi o alle 
progettualità da attivare successivamente;  
 
Osservato che si ritiene ragionevole e funzionale alla cura degli interessi pubblici, consentire anche a 
soggetti diversi dagli ETS di fornire il proprio contributo di conoscenza e di proposta con particolare 
riferimento ad altri Enti pubblici non iscritti al RUNTS e a soggetti privati;  
 
Visto l’avviso pubblico di tipo non competitivo, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse a partecipare al procedimento di co-programmazione piano di zona 2025/2027, e l’istanza di 
partecipazione allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Rilevato che i richiedenti potranno presentare istanza di partecipazione a far data dalla pubblicazione 
del presente atto all’Albo Pretorio e fino al 30/09/2024; 
 
Ritenuto opportuno approvare l’avviso pubblico allegato al presente atto al fine di poter raccogliere 
le domande di partecipazione;  
 
Dato atto di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale. 
 
Visto il Decreto sindacale n. 18 del 12/06/2024 con cui è stato prorogato l’incarico alla sottoscritta di 
responsabile dell’Ufficio di Piano, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 95 del 06-07-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA MASULLO il 06-07-2024 ora  8:11:19 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005 - IMPRONTA 7a343728cfb43c8d34678678c1092f25



 
DETERMINA 

 
di indire un avviso pubblico di tipo non competitivo, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse a partecipare al procedimento di co-programmazione piano di zona 2025/2027; 
 
di approvare l’avviso pubblico e l’istanza di partecipazione per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse a partecipare al procedimento di co-programmazione Piano di Zona 2025/2027 Ambito 
Territoriale di Tradate allegati al presente atto parte integrante e sostanziale; 
 
di procedere con la pubblicazione dell’avviso pubblico individuando con possibilità di presentazione 
delle istanze a far data dalla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e fino al 30/09/2024; 
 
di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate; 
 
di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa né diminuzione di 
entrate e, pertanto, è immediatamente esecutiva ai sensi di legge 
 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, è stata effettuata l’istruttoria in merito al presente 
atto dal Responsabile che esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 MARIA ANTONIETTA MASULLO 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 95 del 06-07-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA MASULLO il 06-07-2024 ora  8:11:19 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005 - IMPRONTA 7a343728cfb43c8d34678678c1092f25


